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ВВЕДЕНИЕ

Псориаз – многофакторное иммуноопосредованное воспалительное

заболевание кожи, охватывающее 2-3% населения по всему миру (Parisi R. et

al., 2013). Наиболее характерными особенностями патологии являются

гиперпролиферация и нарушенная дифференцировка эпидермиса,

измененные иммунологические и сосудистые профили кожи. Проявления

псориаза могут варьировать по степени тяжести: от слабых, когда на теле

больных присутствуют лишь несколько характерных псориатических

бляшек, до крайне тяжелых, когда поражение затрагивает почти всю

поверхность тела и суставы. Заболевание может значительно снижать

уровень жизни и работоспособность больных (Garshick M.K. et al., 2015).

Существуют установленные ассоциации между псориазом и другими

заболеваниями – сердечно-сосудистыми заболеваниями, ожирением

диабетом, метаболическим синдромом и депрессией (Ryan C. et al., 2015).

Молекулярно-генетические причины заболевания до сих пор до конца не

установлены, хотя идентифицированы различные полиморфизмы,

ассоциированные с псориазом, а также ряд триггерных факторов внешней

среды, которые могут приводить к манифестации заболевания (Eder L. et al.,

2015).

На сегодняшний день около 150 миллионов людей по всему миру

страдают от псориаза. Только в США ежегодные затраты на лечение

составляют порядка 12 миллиардов долларов, при этом существующие

методы терапии позволяют лишь ослабить проявление симптомов и

увеличить периоды ремиссии. Кроме того, исследования последних лет

позволили выявить разделение псориаза на подтипы, в зависимости от

которых пациенты могут по-разному отвечать на терапию. В некоторых

случаях, несмотря на дорогостоящее и продолжительное лечение, состояние

пациента может так и не улучшиться (Menter M.A. et al., 2015).

6

В то же время, благодаря стремительному развитию геномных и

постгеномных технологий, в последние годы появились новые подходы для

широкомасштабных исследований, позволяющие проводить полногеномный

анализ экспрессии генов, а не только ее оценку на уровне отдельных генов

или их групп. Такие исследования вкупе с соответствующим

биоинформатическим анализом данных позволяют составлять карты и сети

коэкспрессирующихся генов и их взаимодействующих белковых продуктов,

связанных с развитием заболевания. Выявление основных регуляторных

узлов позволит разработать новые подходы к терапии заболевания,

модулирующие конкретные участки сигнальных каскадов, то есть

осуществить более точные и специализированные воздействия, не нарушая

систему целиком.

Семейство транскрипционных факторов AP-1 является важным

регулятором пролиферации, дифференцировки и апоптоза клеток, процессов

воспаления и иммунного ответа. Функции членов семейства в коже

разнообразны: они участвуют в дифференцировке эпидермиса, в процессах

заживления ран, их активность может быть связана с онкогенной

трансформацией. Роль отдельных членов семейства в патогенезе псориаза

изучена слабо, однако имеющиеся данные позволяют предположить, что

компоненты AP-1 могут играть важную роль в развитии данной патологии.

Все перечисленное подчеркивает актуальность изучения сигнальных

каскадов, лежащих в основе патогенеза псориаза. Проведение

полногеномной оценки экспрессии и последующего анализа измененных

сигнальных каскадов и выявления их ключевых звеньев создадут основу для

разработки новых стратегий терапии и персонифицированного подхода к

лечению больных, что позволит снижать затраты на лечение и позволят

избегать возможностей возникновения таких нежелательных последствий

терапии, как возникновение аутоантител или активация сопутствующих

заболеваний.
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Цель работы:

Осуществить сравнительное полногеномное профилирование

транскриптома пораженной и визуально непораженной кожи при псориазе,

выявить основные сигнальные каскады, связанные с заболеванием, и оценить

роль транскрипционного фактора FRA1 в их регуляции.

Задачи:

• Провести сравнительное полногеномное профилирование

транскриптома кожи больных псориазом при помощи

высокопроизводительного секвенирования РНК.

• Идентифицировать измененные сигнальные каскады и их ключевые

регуляторные звенья, связанные с развитием заболевания, и

проанализировать роль членов семейства АР-1 в патогенезе псориаза.

• Создать конструкции и осуществить сверхэкспрессию и ингибирование

гена FRA1 в культуре клеток кожи человека.

• Идентифицировать гены-мишени транскрипционного фактора FRA1,

которые могут играть роль в патогенезе псориаза, и оценить регуляторный

потенциал FRA1 в контексте заболевания.

Положения, выносимые на защиту:

• Наиболее обогащенными дифференциально экспрессированными

при псориазе генами являются сигнальные каскады воспаления и активации

иммунной системы.

• Впервые показаны ассоциации 37 транскрипционных факторов с

псориазом.

• Семейство AP-1 и его компонент FRA1 являются одними из

основных регуляторов сигнальных каскадов, обогащенных дифференциально

экспрессированными при псориазе генами.
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• FRA1 гиперэкспрессирован в коже больных псориазом на

уровне мРНК и белка.

• FRA1 непосредственно регулирует экспрессию генов матриксных

металлопротеаз MMP1, MMP12 и циклина CCNA2, что говорит о его важной

роли в качестве регулятора сигнальных каскадов ремоделирования

внеклеточного матрикса и пролиферации клеток, измененных при псориазе.

Личный вклад автора работы:

Автор принимала личное участие на всех этапах выполнения работы, а

именно: в выделении РНК из биопсий и создании библиотек для проведения

массивного параллельного секвенирования транскриптома; в

биоинформационном анализе данных и построении карт генных

взаимодействий, обогащенных дифференциально экспрессированными

генами (совместно с Mehta R., Артемовым А.В., под руководством Брускина

С.А.); в оценке экспрессии членов семейства АР-1 при псориазе методом

количественной ПЦР в реальном времени; в создании векторных

конструкций и опытах по сверхэкспрессии FRA1 в кератиноцитах человека; в

отработке методики трансфекции кератиноцитов малыми

интерферирующими РНК; в опытах по ингибированию FRA1 в

кератиноцитах человека; в приготовлении иммуногистохимических

препаратов кожи и вестерн-блоттингу; в оценке экспрессии генов-мишеней

FRA1 при помощи количественной ПЦР в реальном времени. Автор лично

проводила статистическую обработку полученных результатов и

представляла результаты в виде тезисов и докладов на научных

конференциях, а также принимала участие в написании статей по

результатам работы.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Псориаз, генетика и иммунопатогенез заболевания

Кожа является основным барьерным органом человека, а также

высокоорганизованным периферическим органом иммунной системы,

обладающим большим количеством разнообразных иммунокомпетентных клеток.

Эти характеристики позволяют коже осуществлять ряд важных физиологических

функций, поддерживающих гомеостаз организма: распознавание антигенного

материала, его элиминацию, дифференцировку наивных иммунных клеток в

различные эффекторные популяции, иммунологический надзор за опухолевыми

клетками. Основную массу клеток кожи составляют кератиноциты, которые

участвуют в иммунной защите, продуцируя широкий спектр цитокинов,

хемокинов и ростовых факторов.

Нарушения функционирования иммунной системы часто приводят к

развитию тяжелых заболеваний, таких, как иммунодефициты различной

этиологии и иммуновоспалительные заболевания. Количество больных

иммуноопосредованными заболеваниями возрастает с каждым годом: если в 2007

году в мире насчитывалось около 90 миллионов больных, то по данным 2014 года

число больных одним лишь псориазом составляет около 120 миллионов (Shurin

M.R. et al., 2007). Многие из иммуноопосредованных заболеваний носят

хронический характер, а существующие методы лечения позволяют лишь снизить

проявление симптомов, но не излечивают больных. Среди наиболее

распространенных иммуноопосредованных заболеваний кожи – псориаз, экзема,

дерматиты различной этиологии. Эти заболевания, как правило, не приводят к

летальному исходу, однако, они могут значительно снижать уровень жизни

больных и в ряде случаев заканчиваться инвалидностью (Rieder E. et al., 2012).

К клиническим проявлениям псориаза, как хронического воспалительного

иммуноопосредованного заболевания кожи, относится избыточная пролиферация

кератиноцитов, приводящая к образованию покрытых серебристо-белыми

чешуйками псориатических бляшек, характеризующихся воспалением,
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утолщением эпидермиса и паракератозом (Рисунок 1). Кроме того, в бляшках

наблюдаются повышение инфильтрации кожи лимфоцитами, нейтрофилами,

макрофагами и другими иммунными клетками, а также увеличение ангиогенеза,

вазодилатация и эктазия (Mak R.K. et al., 2009). Псориатические бляшки, как

правило, образуются в местах, подвергающихся трению – на локтях, коленях,

пояснице, однако, они могут возникать практически в любом месте кожного

покрова, включая волосистую часть головы, ладони и стопы.

Существуют несколько типов псориаза, которые различаются по

локализации и степени тяжести. Наиболее распространенным из них является

обыкновенный псориаз (до 90% всех случаев заболевания) – Psoriasis vulgaris

(Mak R.K. et al., 2009). Некоторые авторы также выделяют псориатический артрит

(псориатическая артропатия, артропатический псориаз - Psoriatic arthritis) как

один из типов псориаза – данное заболевание сопровождается воспалением

суставов и соединительной ткани.

Псориаз возникает при сочетании генетической предрасположенности и

провоцирующих факторов – стрессов, инфекций, лекарственных препаратов,

химических и физических повреждений. Может наблюдаться так называемый

Рисунок 1. Гистологические характеристики псориаза. Наблюдается
разрастание эпидермиса и увеличение эпидермальных гребней (А), большое
количество клеток иммунного инфильтрата в дерме и эпидермисе(В), утончение
рогового слоя эпидермиса (С) (Heidenreich R. et al., 2009).

А

В

С
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«феномен Кёбнера» - возникновение псориатических поражений на месте

повреждения кожных покровов. Роль инфекционной этиологии в запуске

развития псориаза хорошо известна в случаях бактериальных, вирусных и

грибковых инфекций. Лекарственные препараты, например: β-блокаторы,

ингибиторы ангиотензин-конвертирующего фермента, антималярийные

препараты и литий, - также могут провоцировать развитие заболевания.

Подсчитано, что эмоциональные стрессы являются триггерами псориаза у 23 %

пациентов; лекарственные препараты – у 16 %; физические травмы (феномен

Кёбнера) – у 43 %, инфекции в целом – у 14 % . Остальные 4 % случаев,

возможно, провоцируются другими триггерными факторами (Piruzian E.S. et al.,

2009). Заболеваемость не связана с полом: частота возникновения псориаза у

мужчин и женщин одинакова. У 75% пациентов псориаз развивается до 40 лет, и

некоторые исследователи подразделяют псориаз на ранний (Тип 1, первая

манифестация заболевания в возрасте 20-30 лет) и поздний (Тип 2, первая

манифестация заболевания в 50-60 лет) (Mak R.K. et al., 2009).

1.1.1. Генетика и эпигенетика псориаза

Существует генетическая предрасположенность к псориазу. Об этом

свидетельствует более высокая конкордантность заболевания у монозиготных

близнецов (65–72%), чем у дизиготных (15–30%) (Bowcock A.M. et al., 2004).

Более 35 различных локусов статистически достоверно связаны с развитием

псориаза (de Cid R. et al., 2009, Nair R.P. et al., 2009, Ellinghaus E. et al., 2010,

Strange A. et al., 2010, Stuart P.E. et al., 2010, Sun L.D. et al., 2010, Ellinghaus D. et

al., 2012, Tsoi L.C. et al., 2012). Они названы локусами предрасположенности к

псориазу ( Psoriasis Susceptibility Loci, PSORS) (Рисунок 2). При проведении

генетических анализов семей с псориазом наиболее часто идентифицируют локус

PSORS1 - область основного комплекса гистосовместимости (Major

Histocompatibility Complex, MHC) на хромосоме 6.
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Рисунок 2. Расположение локусов предрасположенности к псориазу (PSORS)
на хромосомах человека (Bowcock A.M. et al., 2004).

До 50% предрасположенности к псориазу обусловлены данным локусом. В локусе

PSORS1 находится ген HLA-C, кодирующий лейкоцитарный антиген человека

(Human Leukocyte Antigen-C). Аллель HLA-Cw6 является основным аллелем риска

возникновения заболевания (Mak R.K. et al., 2009). Данный аллель встречается у

60% больных псориазом (по сравнению с 15% встречаемости в популяции в

целом), при этом у пациентов с ранней манифестацией заболевания он

присутствует в 90% случаев, а у больных с поздней манифестацией заболевания -

в 50% случаев. Вероятнее всего, роль HLA-Cw6 связана с его участием в

иммунном ответе при псориазе: антигенпрезентирующие клетки, например,

дендритные клетки, могут презентировать процессированный на HLA-Cw6

антиген CD8+Т-клеткам, таким образом индуцируя запуск адаптивного

иммунного ответа. Помимо этого, HLA-Cw6 может взаимодействовать с

иммуноглобулиноподобными рецепторами, присутствующими на клетках-
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естественных киллерах (клетки NK и NKT), активируя иммунный ответ

врожденного иммунитета (Gudjonsson J.E. et al., 2006).

Другими генами основного комплекса гистосовместимости (MHC),

связанными с предрасположенностью к псориазу, являются гены, участвующие в

иммунном ответе – например, ген ERAP1, который влияет на

предрасположенность к псориазу у индивидуумов, несущих аллель риска HLA-C

(Strange A. et al., 2010, Sun L.D. et al., 2010).

Кроме того, к различным локусам PSORS относятся гены, отвечающие за

регуляцию Т-клеточных функций (RUNX3, TAGAP, STAT3,ZNF313) (Nestle F.O. et

al., 2009, Tsoi L.C. et al., 2012), модуляцию Th2 иммунного ответа (IL4, IL13) (Nair

R.P. et al., 2009), гены интерферон-опосредованного противовирусного ответа

(DDX58, NOS2) (Stuart P.E. et al., 2010, Tsoi L.C. et al., 2012), активации

макрофагов (ZC3H12C) (Tsoi L.C. et al., 2012), сигнальные каскады (NF)-κB

(CARD14,CARM1, NFKBIA) (Strange A. et al., 2010, Tsoi L.C. et al., 2012), и

сигнальные каскады TNF-α (TNIP1, TNFAIP2, TNFAIP3) (Nair R.P. et al., 2009,

Ellinghaus E. et al., 2010, Sun L.D. et al., 2010). Среди генов интерлейкин-

опосредованных сигнальных каскадов, локализующихся в локусах PSORS

выделяют гены IL-12 (IL12B) (Zhang X.J. et al., 2009), IL-23 (IL23A, IL23R, IL12B)

(Nair R.P. et al., 2009), гены IL28RA (Strange A. et al., 2010), IL-4/IL-13 (Nestle F.O.

et al., 2009).

Кроме перечисленных, в PSORS идентифицированы локусы, содержащие

гены ороговения эпидермиса («позднего рогового конверта», late cornified

envelope) - LCE3B и LCE3C (de Cid R. et al., 2009, Zhang X.J. et al., 2009), что

подчеркивает роль нарушений барьерных функций кожи в развитии заболевания.

Среди генов, общих для разных иммуноопосредованных заболеваний кожи,

отмечают гены FBXL19, PSMA6-NFKBIA и RNF114 как обуславливающие

предрасположенность к псориазу и псориатическому артриту (Stuart P.E. et al.,

2010), локусы, объединяющие предрасположенность к псориазу и болезни Крона -
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9p24 около JAK2, 10q22 в ZMIZ1, 11q13 около PRDX5, 16p13 около SOCS1, 17q21


[…]


также могут выступать в качестве потенциальных мишеней для разработки

терапии не только иммуноопосредованных воспалительных заболеваний, но и

заболеваний, связанных с избыточным ремоделированием внеклеточного

матрикса и аберрантной пролиферацией клеток. В целом, исследования

процессов, лежащих в основе регуляции гомеостаза внеклеточного матрикса,

открывают большие возможности для идентификации терапевтических мишеней

для лечения широкого класса заболеваний, а также для разработки эффективных

методов пространственно-временного мониторинга его ремоделирования.

Активная разработка терапевтических подходов на основе малых молекул,

модулирующих активность циклин-зависимых киназ, в последние десятилетия

уже привела к разработке новых методов терапии раковых заболеваний и,

несомненно, будет динамично развиваться в ближайшие годы.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Псориаз – многофакторное иммуноопосредованное воспалительное

заболевание кожи, неизлечимое на сегодняшний день. Проявления псориаза

варьируют по степени тяжести, им часто сопутствуют различные коморбидности.

Заболевание широко распространено (в среднем около 2% популяции, в развитых

странах до 8.5%) (Parisi R. et al., 2013). Патогенез заболевания связан с

изменениями в иммунных профилях кожи больных, «цитокиновым штормом» в

очагах, избыточной инфильтрацией кожи иммунными клетками, а также

гиперпролиферацией и нарушенной дифференцировкой кератиноцитов, а также

разрастанием сосудистой сети в областях поражения. Все это приводит к

появлению на коже характерных повреждений – псориатических бляшек, которые

могут сопровождаться болевыми ощущениями и зудом. На сегодняшний день

точные молекулярно-генетические причины заболевания не установлены, оно

является неизлечимым, а существующие методы терапии позволяют лишь

снизить проявления симптомов и увеличить периоды ремиссии.

Принимая во внимание значительную распространенность заболевания, его

до конца не выясненную этиологию, хроническое течение и отсутствие методов

лечения, позволяющих не только купировать симптомы, но и излечить

заболевание, можно констатировать, что изучение молекулярно-генетической

природы псориаза и идентификация ключевых регуляторных звеньев патогенеза

являются очень актуальными на сегодняшний день задачами.

В данной работе был применен современный масштабный подход, который

позволил оценить полногеномные изменения экспрессии при псориазе.

Использование базы данных MetaCore позволило идентифицировать основные

измененные сигнальные каскады и их потенциальные регуляторы, с том числе

транскрипционные факторы, которые ранее не были ассоциированы с псориазом.

Эти результаты не только расширяют наше понимание патогенеза заболевания, но

и могут быть использованы для разработки новых подходов к его терапии.
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Проведенный анализ показал, что изменения, характерные для

кератиноцитов при псориазе, связаны с изменениями экспрессии генов,

регулируемых членами транскрипционного фактора AP-1. В данной работе была

выдвинута гипотеза о роли одного из них, белка FRA1, в качестве регулятора

транскрипции генов, связанных с пролиферацией кератиноцитов и продукцией

хемоаттрактантов и эндопептидаз. Его роль в патогенезе предположительно

связана с низким потенциалом трансактивации и снижением общей регуляторной

активности FRA1-содержащих димеров AP-1. Выдвинутая гипотеза была

подтверждена изменениями экспрессии генов-мишеней FRA1 в кератиноцитах,

сверхэкспрессирующих FRA1, либо с ингибированной экспрессией этого гена.

Таким образом, можно сделать вывод, что транскрипционный фактор FRA1

имеет важное регуляторное значение в патогенезе псориаза, оказывая влияние на

изменения пролиферации и дифференцировки кератиноцитов, ремоделирование

внеклеточного матрикса и миграцию клеток. Модулирование активности FRA1

через соответствующие сигнальные каскады может рассматриваться в качестве

потенциальной области для разработки терапии псориаза. Кроме того, оценка

уровней экспрессии этого гена, а также активности его мишеней может

применяться в качестве маркерного признака при создании моделей

псориазоподобного воспаления.
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ВЫВОДЫ

1. Проведенное сравнительное полногеномное профилирование

транскриптома кожи больных псориазом позволило идентифицировать 1564

дифференциально экспрессированных гена, и выявить, проанализировать и

описать измененные при псориазе сигнальные каскады, которые играют

ключевую роль в патогенезе заболевания.

2. Анализ обогащений сигнальных каскадов по функциям белковых

продуктов позволил выявить ключевые факторы транскрипции, регулирующие

измененные сигнальные каскады, и впервые ассоциировать 37 транскрипционных

факторов с псориазом.

3. Одним из основных регуляторов дифференциально экспрессированных

генов является транскрипционный фактор АР-1, в частности, его

компонент FRA1, который, как впервые установлено, гиперэкспрессирован в коже

больных псориазом на уровне мРНК и белка.

4. Координированные изменения экспрессии генов-мишеней FRA1 - MMP1,

MMP12, CCNA2 при его сверхэкспрессии или ингибировании говорят о важной

роли FRA1 как регулятора сигнальных каскадов ремоделирования внеклеточного

матрикса и пролиферации клеток при псориазе.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ, ИСПОЛЬЗОВАННЫХ В РАБОТЕ

ADAM17 - ADAM metallopeptidase domain 17

AMP – антимикробные пептиды

AP-1 - Activating Protein 1

ATF1 - Activating Transcription Factor 1

ATF7 - Activating Transcription Factor 7

bZIP - basic region leucine Zipper, структура «лейциновой застежки-молнии»

CCL17 - Chemokine (C-C motif) Ligand 17

CCL20 - Chemokine (C-C motif) Ligand 20

Ccna2 – циклин А2

Ccnd1– циклин D1

CCR4 - Chemokine (C-C motif) Receptor 4

CCR6- Chemokine (C-C motif) Receptor 6

CD11a - поверхностный клеточный гликопротеин CD11a

CD2 - поверхностный клеточный гликопротеин CD2

CD274 - поверхностный клеточный гликопротеин CD274

CD4 - поверхностный клеточный гликопротеин CD4, маркер Т-хелперов

Cd44 – поверхностный клеточный гликопротеин CD44

CD8 - поверхностный клеточный гликопротеин CD8, маркер цитотоксических Т-

лимфоцитов

CD86 - поверхностный клеточный гликопротеин CD86

CDKAL1 – белок 1, ассоциированный с регуляторной субъединицей CDK5

CDKN2A - Cyclin-Dependent Kinase inhibitor 2A

CLA - P-selectin glycoprotein ligand 1

CMV – CytoMegaloVirus

CRE - cAMP Responsive Element

DDC - дермальные дендритные клетки

EGF - эпидермальный фактор роста

ELN – эластин
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ERK – митоген-активируемая протеинкиназа 1

Fas - TNF receptor superfamily, member 6

FasL- Fas ligand

FOS - FBJ murine osteosarcoma viral oncogene homolog

FOSB - FBJ murine osteosarcoma viral oncogene homolog B

FOSL1 - FOS-like antigen 1

FOSL2 - FOS-like antigen 1

FRA1 - FOS-like antigen 1

GM-CSF - гранулоцитарно-макрофагальный колониестимулирующий фактор

H2kb – Histocompatibility 2 K region

HaCaT – клеточная линия кератиноцитов человека

HLA-C - лейкоцитарный антиген человека

iDDC - провоспалительные дермальные дендритные клетки

IFN-α - интерферон-альфа, интерферон I типа

IFN-γ – интерферон-гамма, интерферон II типа

IL-13 – интерлейкин 13

IL-17 – интерлейкин 17

IL-17A – интерлейкин 17 А

IL-17F – интелейкин 17 F

IL-17F – интерлейкин 17 F

IL-17R – рецептор интерлейкина 17

IL-17А – интерлейкин 17 А

IL-18 - интерлейкин 18

IL-1α– интерлейкин 1- альфа

IL-1β – интерлейкин 1- бета

IL-22 – интерлейкин 22

IL-22 – интерлейкин 22

IL22R – рецептор интерлейкина 22

IL-23 – интерлейкин 23
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IL-23A - интерлейкин 23, альфа-субъединица

IL-23R – рецептор интерлейкина 23

IL-27 – интерлейкин 27

IL-4 – интерлейкин 4

IL6 – интерлейкин 6

IL-6- интерлейкин 6

IRF3 - Interferon Regulatory Factor 3

IVL - инволюкрин

JAK - Janus kinase

JNK - mitogen-activated protein kinase 8

JUN - jun proto-oncogene

JUNB - jun B proto-oncogene

JUND - jun D proto-oncogene

LL-37 – белок кателицидин

MAPKK - Mitogen-Activated Protein Kinase Kinase

MAPKKK - Mitogen-Activated Protein Kinase Kinase Kinase

MEN1 – менин 1

MHC – основной комплекс гистосовместимости

MMP1 – матриксная металлопротеаза 1

MMP9 – матриксная металлопротеаза 9

Mo – моноциты

moDC – дендритные клетки моноцитарного происхождения

NF-κB – Nuclear Factor kappa B

NK –естественные киллеры

NKT – естественные т-киллеры

NO - оксид азота

NO - оксид азота

NQO1 - NAD(P)H dehydrogenase Quinone 1

NSE – Neuron-Specific Enolase
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p38 - mitogen-activated protein kinase 14

PAMP - молекулярные образы патогена

pDC - плазмоцитоидные дендритные клетки

PDE4 - cAMP-specific Phosphodiesterase 4A

PLAUR - Plasminogen Activator Urokinase Receptor

PRR - рецепторы распознавания образа

PSORS – локус предрасположенности к псориазу

Ras - RAS oncogene

RT – Room Temperature

src- v-src sarcoma (Schmidt-Ruppin A-2) viral oncogene homolog (avian)

S100 – белки семейства S100 (100% растворимые в сульфате аммония при

нейтральном pH)

SRE - Serum Response Element

SV40 - Simian Virus 40

Tc17 – Т-киллеры 17

TCR – Т-клеточный рецептор

Th1 – Т-хелперы 1

Th17 – Т-хелперы 17

Th22 – Т-хелперы 22

Thr231 – 231 позиция аминокислоты тирозина

TLR - Толл-подобные рецепторы

TNF-α – фактор некроза опухоли-альфа

TRE - TPA-Responsive Element

VEGF – Vascular Endothelial Growth Factor

VIP - Vasoactive Intestinal Polypeptide

VLA-1 - integrin, alpha 1

ZNF – Zinc Finger protein

ДЭГ – дифференциально экспрессированные гены
