ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ
ИНСТИТУТ ЦИТОЛОГИИ И ГЕНЕТИКИ
СИБИРСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК
(ИЦИГ СО РАН)

УТВЕРЖДАЮ
Директор ИЦИГ СО РАН, академик РАН
Н. А. Колчанов
« 22 » апреля 2015 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации - Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Института цитологии и генетики Сибирского отделения Российской академии наук
на диссертационную работу Алены Дмитриевны Золотаренко
«РОЛЬ ТРАНКРИПЦИОННОГО ФАКТОРА FRA1 В ПАТОГЕНЕЗЕ ПСОРИАЗА»,
представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по
специальности 03.02.07 – генетика.

Актуальность исследования. Диссертационное исследование Золотаренко Алены Дмитриевны посвящено изучению регуляции транскрипции генов при псориазе и поиску ключевых регуляторов дифференциально экспрессированных генов. Псориаз – это широко распространенное социально значимое заболевание, неизлечимое на сегодняшний день. Оно может значительно снижать уровень жизни больных и сочетаться с различными осложнениями. В настоящее время большое внимание уделено изучению вклада иммунных клеток в патогенез заболевания, однако, роль патологических изменений структурных клеток кожи в псориазе до конца не выяснена. Таким образом, идентификация сигнальных каскадов, активность которых изменена в кератиноцитах при псориазе, а также их транскрипционных регуляторов – актуальная задача, решение которой позволит не только получить фундаментальные данные о молекулярно-генетических основах заболевания, но и определить новые альтернативные пути для разработки методов терапии этого заболевания.

Научная и теоретическая значимость исследования состоит в том, что в работе впервые показана роль транскрипционного фактора FRA1 в регуляции экспрессии генов, связанных с aberrантной пролиферацией и дифференцировкой кератиноцитов, которая приводит к появлению характерных псориазных повреждений на коже больных. Кроме того, было идентифицировано 37 транскрипционных факторов, не ассоциированных с

псориазом ранее, изучение активности которых может выявить прежде не идентифицированные молекулярно-генетические механизмы патологического процесса. Полученные результаты расширяют понимание патогенеза иммуноопосредованных заболеваний и вносят вклад в изучение регуляции сигнальных каскадов эукариот.

Структура диссертационной работы

Диссертация Золотаренко А.Д. объемом 139 страниц, содержит 16 таблиц и 27 рисунков, построена в полном соответствии с рекомендованной структурой кандидатских диссертационных работ. Она состоит из введения, обзора литературы, описания использованных в работе материалов и методов, результатов и их обсуждения, заключения, выводов, списка использованных сокращений, двух приложений и списка цитирований использованной литературы, включающего 158 ссылок.

Характеристика диссертации

Во Введении обоснована актуальность темы диссертации, ее новизна и практическая значимость, сформулированы цель и задачи исследования, приведены положения, выносимые на защиту, описан личный вклад автора в работу.

Глава 1 «Обзор литературы» состоит из четырех основных частей. Приведены данные о генетике, патогенезе и иммунопатогенезе псориаза; описаны основные методы, применяемые при оценке уровней экспрессии генов, и приведены результаты исследований по поиску дифференциально экспрессированных при псориазе генов, выполненные в различных лабораториях при помощи экспрессионных микрочипов и методов, основанных на секвенировании. Дана характеристика семейства транскрипционных факторов AP-1 и освещена его роль в регуляторных процессах в норме и при патологиях. Детально описан один из членов семейства генов – транскрипционный фактор FRA1, изучению которого посвящена диссертационная работа. Литературный обзор настоящей работы изложен последовательно, затронутые вопросы имеют непосредственное отношение к проблематике диссертационного исследования автора и достаточно полно описывают состояние дел в данной области. Обзор литературы однозначно показывает, что выбранная автором область исследования развивается быстрыми темпами, и исследования, которым посвящена диссертационная работа, могут дополнить и расширить существующее понимание проблемы.

Глава 2 «Материалы и методы» содержит перечисления и описания проанализированных образцов, а также методов, которые применялись автором при выполнении диссертационного исследования. Работа характеризуется достаточным объемом выборки проанализированных образцов (37 пар биопсий больных псориазом, взятых из пораженной и непораженных областей кожи одних и тех же пациентов). Применялся широкий спектр методов современной молекулярной биологии. Описаны статистические

методы обработки результатов, а также биоинформатические подходы, использованные автором для анализа обогащения генных сетей дифференциально экспрессированными генами. Материал изложен достаточно четко и дает подробное представление об использованных подходах. Использованные автором методы современны и адекватны поставленным задачам.

В Главе 3 описываются результаты проведенного диссертантом исследования. Приведены данные полногеномного секвенирования транскриптома кожи при псориазе, описаны и проанализированы карты генных взаимодействий, обогащенные дифференциально экспрессированными при псориазе генами, выявлены их основные транскрипционные регуляторы. Показана роль транскрипционного фактора AP-1 в регуляции сигнальных каскадов, активированных в клетках кожи при псориазе, и приведены результаты оценки экспрессии генов данного транскрипционного фактора на 13 парах биопсий кожи больных псориазом при помощи количественной ПЦР в реальном времени. Выдвинута гипотеза о регуляторном потенциале транскрипционного фактора FRA1 в патогенезе псориаза, которая проверена опытами по сверхэкспрессии и ингибированию при помощи siRNA.

В Главе «Заключение» изложены полученные автором результаты и подчеркнута их значимость в контексте современного состояния проблемы.

Отметим высокое качество цветных иллюстраций, ярко и наглядно представляющим исследованные метаболические пути и генные сети, особенно рисунок 3, сделанный лично автором по модели патогенеза псориаза.

Выводы, сделанные автором, хорошо аргументированы и соответствуют поставленным задачам.

Однако к диссертационной работе имеются следующие **замечания**:

Есть опечатки. В работе есть ряд избыточных англицизмов, не принятых в российской научной литературе. Например, TOP-15, Top-20 и т.п. соответствуют выделенным группам генов из ранжированных списков, но это не написано в тексте явно. «Секвенирование РНК» - это скорее жаргонизм, надо говорить о секвенировании транскриптома, или РНК-профилировании, поскольку физически секвенируются кДНК, даже если это понятно из контекста. Нестандартно записаны некоторые аббревиатуры, такие как SOLiD и SOLID.

Формулы не пронумерованы по тексту всей работы. Есть опечатки в верхних/нижних регистрах обозначений в формулах, в частности на стр.63, на странице 67 - обозначение числа прочтений ДНК.

Таблицы 6 и 7 (с.71-72) даны без пояснений в тексте – предполагается краткий комментарий о функциях найденных наиболее экспрессированных и наиболее ингибированных при псориазе генов, а не только их список.

Ссылки даны по фамилиям авторов и году издания, при этом даны избыточные инициалы после фамилии авторов. Некоторые ссылки даны с излишними номерами - видимо опечатки (Anders 2013 #180). Недостаточно процитировано ключевое программное обеспечение, использованное в проекте - Metacore – то только со ссылкой на веб-сайт, то только ссылкой на компанию-производитель. Многие ферменты и реактивы также обозначены общим списком компаний без спецификаций и ссылок (см. стр. 45). Сокращения, использованные в работе, даны очень подробно (с.117 и далее) – с расшифровкой аббревиатур, но избыточно, и то на английском языке, то на русском. Есть полные дубли описания сокращений, например – NO (оксид азота), IL-17 (интерлейкин 17 F), IL-22. Пропущены такие обозначения как FC (Fold Change), требующие пояснения, в диссертационной работе, несмотря на то, что они приняты в иностранной литературе.

В целом, результаты, полученные автором, являются новыми научными знаниями генетики. Роль автора в получении и интерпретации экспериментальных данных показана достаточно детально. Однако соискатель, если не принимать во внимание тезисы конференций, не была первым автором в списке соавторов в представленных публикациях, что говорит, о том что она не была инициатором проведенных работ. Следует отметить, что современная генетика предполагает коллективную работу специалистов широкого профиля как в анализе экспериментальных данных, так и в подготовке выборок и молекулярных экспериментах. В любом случае это положение не ставит под сомнение собственные результаты соискателя, представленные в работе.

В качестве еще одного замечания следует отметить определенную тематическую несвязность интерпретации метаболических сетей псориаза с помощью генных сетей и использования данных микрочипов платформы Affymetrix, не покрывающих полный набор генов в геноме человека. Показано развитие исследований и определение все новых списков генов на более новых платформах микрочипов – от Affymetrix 95A к Affymetrix U133A и GeneChIP plus2.0 Использование РНК-профилирования позволяет определять новые гены, не представленные ранее на микрочипах, и хотелось бы видеть отдельное описание классов выявленных дифференциально экспрессирующихся генов, которые не могли быть получены ранее с помощью микрочипов. Отметим что дискуссия по сравнению платформ SOLiD и Illumina при определении списков дифференциально экспрессирующихся генов приведена, что придает последнему замечанию характер рекомендации.

Заключение.

Содержание работы полностью отражено в 19 печатных работах, в числе которых 4 статьи в журналах, рекомендованных ВАК РФ для опубликования основных научных результатов диссертации, 8 тезисов научных докладов на международных конференциях.

Полученные автором результаты достоверны, выводы и заключения обоснованы. Автореферат верно отражает основное содержание диссертации.

Таким образом, диссертационная работа Золотаренко Алены Дмитриевны «Роль транскрипционного фактора FRA1 в патогенезе псориаза» является законченной, оригинальной работой, научное и практическое значение которой в области генетики и медицины не вызывает сомнений.

По своему содержанию, уровню выполнения научных исследований, научной новизне и практической значимости полученных результатов работа полностью соответствует всем требованиям ВАК России, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.07 - генетика (биологические науки), а ее автор, Золотаренко Алена Дмитриевна, заслуживает присуждения искомой степени.

Отзыв обсужден и одобрен на межлабораторном семинаре по молекулярной генетике, клеточной биологии и биоинформатике ИЦиГ СО РАН (Протокол № 3 от 20 апреля 2015 г.).

С.н.с. лаборатории эволюционной биоинформатики
и теоретической генетики,
Зав. лаб. нейроинформатики поведения ИЦиГ СО РАН
кандидат биологических наук

Юрий Львович Орлов

27 апреля 2015 г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт цитологии и генетики
Сибирского отделения Российской академии наук (ИЦиГ СО РАН)
630090, Новосибирск, Россия, пр.-т. ак. Лаврентьева, 10,
тел. (383)363-49-80, факс (383)333-12-78, icg-adm@bionet.nsc.ru

Подпись _____
Удостоверяю
и.о. ученого секретаря
к.б.н. Галина Николаевна Киселева